



Kommunstyrelsen

§ 115

Dnr2017/00347

Remiss av betänkandet Nästa steg? - Förslag för en starkt minoritetspolitik (SOU 2017:60)

Kommunstyrelsens beslut

Remissyttrandet godkänns och skickas till Regeringskansliet, Kulturdepartementet.

Tobias Johansson (SD) deltar inte i beslutet.

Ärendebeskrivning

Smedjebackens kommun har fått möjlighet att svara på remissen Nästa steg? Förslag för en starkt minoritetspolitik (SOU 2017:60).

Kulturchef/samordnare för Finskt förvaltningsområde Anne Seppänen, har upprättat förslag till remissyttrande:

Bakgrund

Regeringen har tillsatt utredningen Nästa steg? Förslag för en starkt minoritetspolitik.

Gällande minoritetspolitikens övergripande inriktning, gör utredningen två bedömningar, nämligen att den behöver i större utsträckning inriktas på överföringen av språk och kultur mellan generationerna samt integreras bättre inom andrapolitikområden.

Utredningen om en starkt minoritetspolitik föreslår flera åtgärder i sitt delbetänkande. Det s.k. grundskyddet, som gäller samtliga fem nationella minoriteter eller nationella minoritetsspråk, har fått dåligt genomslag särskilt utanför förvaltningsområden, vilket gör att utredningen föreslår införandet av en skyldighet för kommuner och landsting att anta mål och riktlinjer för det minoritetspolitiska arbetet vilka ska följas upp och redovisas vid behov.

Utredningen bedömer att det finns behov av en ny, särskild myndighet, med tydligare roll kring uppföljning, samordning och främjande av minoritetspolitiken. Förslaget innefattar även att reglering av nationella minoriteters rättigheter inom förskola och äldreomsorg ska överföras från minoritetslagen till skollagen respektive socialtjänstlagen. Dessutom föreslås att formuleringen ska ändras i minoritetslagen; från att förskola och äldreomsorg ska erbjudas helt eller delvis på det aktuella språket i förvaltningsområdet (finska/samiska/ meänkieli) till helt eller till väsentlig del. I samband med detta betonar skyldigheten att fråga vårdnadshavare resp. informera sökande om äldreomsorg om minoritetsrättigheterna.



Kommunstyrelsen

Smedjebackens kommuns ställningstagande till förslaget i sin helhet

Smedjebackens kommun är positiv till utredningen om en stärkt minoritetspolitik. Kommunen anser att utredningen har identifierat bristerna i styrningen och att den även tydliggör behovet av ökad integration inom andra politikområden. Mål och riktlinjer men även kunskapshöjande åtgärder om nationella minoriteter och minoritetsspråk är av största vikt för att komma vidare i arbetet. Revitaliseringen av det samiska språket har fått värdefullt stöd genom två samiska språkcentrum. I beaktandet av detta förefaller utredningens förslag att ge Institutet för språk och folkhällo: rinnen i uppdrag att inrätta språkcentrum för finska och meänkieli rätt väg att gå.

Smedjebackens kommun efterfrågar ett bättre stöd när det gäller arbetet med att efterfölja minoritetslagen ur flera aspekter, bl.a. skapandet av samråd, kunskapshöjande insatser för förtroendevalda och tjänstemän samt i arbetet med språk- och kulturinventeringar. Vi riktar därför förväntningar till den föreslagna särskilda myndigheten med samordningsuppdrag.

Smedjebackens kommuns ställningstagande till utredningens förslag

Vikten av fungerande samråd ses som en av nycklarna för ett framgångsrikt arbete med minoritetslagen. Problematiken gällande samråd är välbeskrivet i betänkandet, vilket även gäller svårigheterna med att nå ut till medborgare som inte är aktiva i föreningslivet. Hur och vad kommuner ska göra för att nå ut till de medborgare som inte vanligtvis hörs är dock en stor utmaning som behöver konlaetiseras. Detta för att synliggöra medborgares olika behov och för att kunna identifiera åtgärder som motsvarar behoven.

Smedjebackens kommun vill också poängtera vikten av att reglering av de nationella minoriteternas rättigheter inom förskola och äldreomsorg ska överföras från minoritetslagen till skollagen respektive socialtjänstlagen. Genom denna överföring kommer nationella minoriteters rättigheter att bli lättare att integrera i det dagliga arbetet.

Beslutsunderlag

Sammanfattning SOU 2017:60